



AVISBILLEDET. DETTE billede af den fodboldspillende brandmand i TIK-striber under brandslukning i Nørhå kunne man se i flere af landets aviser i september 1968. Hvem har originalbilledet?

Foto: Lokalhistorisk Arkiv for Thisted Kommune

HISTORIEN I BILLEDET

Når fodboldspilleren også er brandmand

Af Oria Poulsen
Lokalhistorisk Arkiv
for Thisted Kommune

THISTED: Fodbold er sportslivets svar på operaen. Med drama i luften, på banen og blandt tilskuerne "ude på lægterne", som man siger. Fodbold sender til alle sanser. Det er her og nu. Fra de sublime øjeblikke til den værste gang kludefodbold.

Thistedes gamle stadion i Dragsbæk har lagt græs til mange minderige kampe, der har lejet sig i den fælles mentale harddisk. Ofte store begivenheder der samler folk fra hele Thy. Vejene omkring stadion er fyldt med lange rækker af parkerede biler - som når der i dag er dyrskuer og cirkus i by.

Så er der de kampe, der lever deres eget liv, men som ikke desto mindre står skarpt i erindringen og som eksempel på, at virkeligheden ofte overgår fiktionen.

Også i Thy.

Som en dansk folkekomedie
For hvis man ikke véd bedre,

kan man få den tanke, at det hele er som taget ud af manuskriptet til en af de danske folkekomedier, der vises søndag eftermiddag i fjernsynet - med en knirkende mølle som baggrundskulisse. "Fodboldpræsten" er titlen på en af disse film. Kampen i Thisted kunne uden besvær klippes ind her og oven i købet tilføre lidt ekstra tiltrængt action med fuld udrykning på landevejen.

Et drama er det, og med Leon Jørgensen som indehaver af hovedrollen. Vi skal tilbage til september 1968. Søndag 15. september. Han spiller back på Thisted Idræts Klubs serie 5-hold. Modstanderen er Gettrup. Men det er ikke den eneste rolle, han spiller. Han er også brandmand. Og hvad gør en fodboldspiller, der også er brandmand, når der opstår ildebrand?

"Som om der var ild i ham"

Svaret kommer dagen efter i Thisted Amts Tidende, der rapporterer:

FAKTA

HISTORIEN I BILLEDET - BILLEDET I HISTORIEN

- Stil gamle fotografier - eller film - til rådighed for Lokalhistorisk Arkiv for Thisted Kommune, lyder opfordringen fra arkivet.
- Arkivet opfordrer derfor sammen med Thisted Dagblad thyboer og hannæsboer til at kigge efter i skuffer og andre gemmer efter spændende lokalhistorisk materiale.
- Billeder og film kan indleveres til Lokalhistorisk Arkiv både i Hurup på biblioteket og i Thisted i J.P. Jacobsens hus.
- Arkivet scanner de gamle billeder ind og kan også sagtens bruge billeder, man selv har scannet ind i ordentlig teknisk kvalitet.
- "Historien i billedet" er en rubrik, der med jævne mellemrum vil dukke op i Thisted Dagblad i håbet om, at det øger billedbidragene til Lokalhistorisk Arkiv.

"Midt i en fodboldkamp i går på Thisted Stadion fløj en af spillerne, Leon Jørgensen, Thisted, ud af banen, som om der var ild i ham. Det var der ikke, men til gengæld brændte det i Nørhå, og Leon Jørgensen skulle som reservebrandmand deltage i slukningsarbejdet".

Det fremgår af avisen, at ilden er opstået under halmafbrænding på en mindre ejendom, der drives af Niels Chr. Hyldahl og tilhører gdr. Aage Arnold Nielsen, Nørhå-

agaard. Nogle hjemmevernsfolk, der passerer stedet, opdager, at ilden har fået fat i staldøren og alarmerer Falck-Zonen i Thisted og begynder selv at slukke.

Thisted Amts Tidende:

"Da brandmandskabet ankom, var ilden allerede under kontrol, og den blev hurtigt helt slukket. Foruden staldøren brændte 90 baller presset halm. Slukningen foregik så hurtigt, at fodboldspilleren nåede at komme tilbage på Thisted Stadi-

on, inden serie 5-kampen mellem Thisted og Gettrup var forbi", rapporterer avisen videre.

Leon Jørgensen er en af Falck-Zonens 12 reservebrandmænd og må af sted, når pligten kalder. Også i en fodboldkamp 10 minutter før halvleg. Da han når tilbage fra banen i Nørhå og ind på banen igen, er kampen dog for så vidt afgjort. Det står 2-1 til Thisted, og det bliver slutresultatet.

Fra bold til borgmester

På Thisted-holdet er der en anden ung spiller, som senere kommer til at spille en rolle både på og uden for grønsværen. Han kommer til at se tilbage på en lang fodboldkarriere i den stribede TIK-trøje. Hans navn er Erik Hove Olesen, borgmester i den "gamle" Thisted Kommune og i dag i den "nye" kommune for hele Thy.

- Gettrup-kampen er ikke en af de kampe, der går over i historien for fodboldspillet

skyld, men det er alligevel en af dem, man husker, fordi en af holdkammeraterne pludselig får travlt og løber alt, hvad han kan og også når at komme på den anden vogn i slukningstoget uden for stadion - det er jo alligevel ikke noget, man oplever hver dag, siger borgmesteren.

Lidt af en ildsjæl

Leon Jørgensen var i det hele taget lidt af ildsjæl, der gjorde en stor indsats uden for banen og i idrætsklubberne. Ikke mindst Thisted Svømmeklub har meget at takke ham for. Det er her, han sammen med familien lægger mange fritidstimer gennem adskillige år.

Han er far til Thomas og Anette Jørgensen, der nåede til tops i elitesvømningen og med deres fremragende resultater (Anette kom helt til Olympiske Lege) førte ud i livet, hvad mange snakker så meget om: At sætte Thisted på danmarkskortet!